gave to this Guilelmus as a wife Placentina de Mantua, whom the said Mayninus before held as his lover (*amaxia*), and [he said] that the said Mayninus promised to Guilelmus twenty-five gold florins as a dowry for the said Placentina, and one robe of good cloth for Placentina's use; further, [he stated] that the said Guilelmus held the said Placentina as his wife in his home for eight months. And since afterward she left and went to stay with the said Mayninus, he does not wish to give her her dowry.

The Podesta had ordered a preliminary investigation:

Concerning these matters, we received the information of the aforementioned Deputy concerning the promise of a dowry, he had no faith nor information, and he found that the said Placentina, once separated from her said husband, went to stay at the castle of S. Paolo, where the brother of the said Mayninus was staying, and afterwards she returned with her said husband and stayed with the mother of the said Placentina, and he could not find other information.

Regina's decision was straightforward. She replied:

If the said Placentina wishes to go with her said husband, we are content that she goes.¹⁹⁵

No other information about the case is given; apparently the wronged husband had made a petition with the court of the Podestà to require his wife to return

195 ASRe, *Comune*, Registri dei decreti e lettere, reg. 1372–75, February 22, 1374: “Guilelmus Copini Barberii civis Regii dixit per sacramentum quod Mayninus de Mayneriis de Mediolano habitator civitate Regii dedit eidem Guilelmo in uxorem Placentinam de Mantua quam dictus Mayninus ante tenebat pro sua amaxia et quod dictus Mayninus promixit ipsi Guilelmo pro dote dicte Placentine florenos xxv auri et unam robam ab uxu dicte Placentine de bono panno et quod ipse Guilelmus tenuit dictam Placentinam pro sua uxore in domo sua pro octo menses. Et quod postea recesit et ivit ad standum cum dicto Mayninum, quam dare non vult nec dare dotem. Super quibus dicti deputati informationem recipientes de promissione dotis nullam fidem habuerit nec informationem et reperiverit [sic] quod dicta Placentina quoddam semel discessit a dicto suo viro et ivit ad standam ad castrum Sancti Pauli in quo morabatur frater dicti Maynini et posta reversa fuit cum dicto suo viro, et moratur cum matre ipsius Placentine aliam informationem reperire non potuerit. [Responsio ut super] Si dicta Placentina vult ire cum dicto suo marito, contentamus quod vadat.”

or to allow him to keep her dowry if she did not, and the Podestà referred the case in accordance with Regina's order because the men were mercenaries.